UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT Mỹ Hào, ngày       tháng 9 năm 2024
V/v truyền thông, phổ biến kiến thức, tuyên

truyền pháp luật về BVMT trong công tác

phân loại chất thải rắn sinh hoạt

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể thị xã;

- Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện quy định tại Khoản 5, Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường, Bộ Tài

nguyên và Môi trường đã ban hành Công văn số 9368/BTNMT-CTRSH ngày 03

tháng 11 năm 2023 về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt

(CTRSH). Theo đó, Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH đưa ra nhận diện tối

đa chủng loại CTRSH phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân theo nguyên tắc quy định

tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường, gồm: (1) Chất thải rắn có khả năng

tái sử dụng, tái chế; (2) Chất thải thực phẩm; (3) CTRSH khác để các địa phương

triển khai thực hiện phân loại CTRSH chậm nhất là ngày 31/12/2024.

Nhằm hỗ trợ công tác phân loại CTRSH được triển khai rộng rãi trên cả

nước, đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường

đã phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng thông tin, tài liệu phục

vụ công tác truyền thông, phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về phân

loại CTRSH, bao gồm:

           1. Bộ nhận diện CTRSH phục vụ cho công tác phân loại CTRSH.

           2. Phim hoạt hình hướng dẫn kỹ thuật phân loại CTRSH.

 3. Phóng sự về công tác phân loại CTRSH tại một số địa phương.

Thực hiện Công văn số 5392/BTNMT-KSONMT ngày 12/8/2024 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường và Công văn số 2139/STNMT-QLMT ngày

15/8/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc truyền thông, phổ biến kiến

thức, tuyên truyền pháp luật về BVMT trong công tác phân loại CTRSH. UBND

thị xã gửi các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường các

thông tin, tài liệu tuyên truyền nêu trên để nghiên cứu, tham khảo; triển khai các

hình thức tuyên truyền phù hợp tới các tổ chức đoàn thể, hội viên, chính quyền

địa phương (cấp xã, thôn), khu dân cư, cộng đồng dân cư, hệ thống truyền thanh

và đưa tin tuyên truyền vào các cấp học, tới các học sinh, sinh viên nhằm triển

khai hiệu quả công tác phân loại CTRSH theo quy định của Luật Bảo vệ môi

trường và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh.

2

(Nội dung tài liệu được đăng tải tại đường dẫn:

https://shorturl.at/YYWpk).

UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, tổ chức  thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch

UBND thị xã;

- Trang thông tin điển tự thị xã (để đăng tải);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

3

		2024-09-18T17:56:31+0700

		2024-09-18T18:26:51+0700

		2024-09-19T16:37:24+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2024-09-19T16:53:41+0700

		2024-09-19T16:53:41+0700

		2024-09-19T16:53:41+0700